
 
 
 
 
 

Zápis z jednání 

1/6 
 

  Zápis z 26. jednání Komise Rady hl. m. Prahy Rada světové památky (dále jen „RSP“), dne 22. 1. 2018 

 

přítomni: 9 členů komise, dle přiložené prezenční listiny (příloha č. 1)   

nepřítomni: 3  

omluveni:  3 (Ing. arch. Petra Melková; RNDr. Miroslav Vosátka, CSc.;  

      Ing. arch. Petr Chotěbor, CSc.)  

neomluveni: 0 

stálí hosté: 2 (Ing. arch. Tomáš Drdácký; PhDr. Kateřina Bečková) 

omluvení stálí hosté: 2 (PhDr. Ivana Kyzourová; Ing. arch. Alena Krusová, CSc.) 

přizvaní hosté (ad hoc): Ing. Jiří Šmída; Mgr. Dita Limová; Karel Kučera 

 

I. Zahájení  

a) Předseda přivítal přítomné a zahájil jednání.  

 

II. Schválení zápisu z minulého jednání, organizační záležitosti a schválení účasti hostů 

a) RSP většinou členů schválila zápis z minulého jednání (16. 11. 2017); proti nebyl žádný člen, 

jeden člen RSP se zdržel hlasování RSP; a žádá sekretariát, aby ho podle pravidel předložil Radě 

HMP a dotčeným věcně příslušným odborům bez zbytečného odkladu.  

b) RSP konsenzem schválila program jednání Komise RSP (viz příloha 2) s tím, že bod IV. přesouvá 

na své další (únorové) zasedání a v tomto smyslu revokuje svůj zápis z 16. října, kde byl v bodě 

III. c) pro toto téma stanoven lednový termín. 

c) RSP konsenzem souhlasila s účastí hostů ad hoc. 

 

III.  

IIIa. Posouzení návrhu znění Zprávy o stavu péče o Historické centrum Prahy (dále jen „Zpráva“) 

a) RSP si připomenula okolnosti vzniku této Zprávy a vzala na vědomí, že pro strukturu obsahu 

Zprávy je rozhodující příloha č. 13 k Operační směrnici pro provádění Úmluvy o ochraně 

světového dědictví v platném znění. 



 
 

2/6 

 

b) V souvislosti s předloženým návrhem Zprávy o stavu péče o Historické centrum Prahy (dále jen 

„Návrh“), RSP konstatuje, že: 

i. Návrh neobsahuje stručné resumé předepsané shora uvedenou přílohou č. 13; 

ii.  v kapitole I. předmětného Návrhu je potřeba formálně zohlednit bod 2, Rozhodnutí 

Mezivládního výboru pro světové dědictví 36 COM 7b.73 a obsahově ji doplnit o body, 

kterých se toto předchozí rozhodnutí Mezivládního výboru pro světové dědictví týká, o 

aktuální stav oproti stavu, o němž bylo Centrum světového dědictví již informováno ve 

Zprávě o stavu péče o „Historické centrum Prahy“ z roku 2014 a v předchozí 

korespondenci; 

iii. je třeba Návrh specifikovat v tom smyslu, že jde o Zprávu o stavu části 001 Historického 

centra Prahy, tzn., že se Zpráva netýká části 002, tj. Parku Průhonice; 

iv. přes řadu konkrétních připomínek k některým specifickým otázkám, které byly v debatě 

k předloženém dokumentu zmíněny  a jsou zaznamenány ve zvukovém záznamu z jednání,  

konstatuje, že Návrh je vypracován jako celek po obsahové stránce vyváženě; 

v. některé konkrétní otázky pojednané v Návrhu musí být aktualizovány k současnému stavu 

jejich projednávání (např. Malostranské náměstí, Rezidence park Kavčí hory 2. etapa, atd.) 

s tím, že příslušná rozhodnutí orgánů památkové péče uvedené v Návrhu budou 

charakterizována po stránce obsahové; zpracované koncepční dokumenty musí být 

charakterizovány ve svém vztahu k OUV světové památky Histrorické centrum Prahy 

(část 001), dále ve vztahu k území kterého se týkají (tzv. jádrové území, ochranné pásmo, 

obé zároveň) a z hlediska své platnosti a závaznosti; 

vi.  pokud jde o pasáž textu Návrhu o vedutách, RSP doporučuje, aby bylo výslovně uvedeno, 

že jde o materiál k diskuzi, dtto jako u Metropolitního plánu, u nějž by měl být uveden 

výhled jeho projednávání na delší časový horizont; 

 

c)   RSP doporučuje po přihlédnutí k § 172 mezinárodní Směrnice pro provádění Úmluvy o  

             světovém dědictví Radě hl. m. Prahy projednat návrh Metropolitního plánu   



 
 

3/6 

 

              s příslušnými mezinárodními orgány Světového dědictví. V této souvislosti RSP   

  doporučuje OPP MHMP, aby příslušnou proceduru projednal v součinnosti  

  s oddělením pro UNESCO MK ČR. 

                                                      

         d)   RSP doporučuje OPP MHMP zapracovat připomínky RSP a jejích jednotlivých členů   

                vznesené v debatě a Zprávu o stavu péče o „Historické centrum Prahy“ postoupit RHMP   

                s tím, že RSP, v souladu s předchozím bodem III a. b) iv., doporučuje RHMP   

                Zprávu o stavu péče o Historické centrum Prahy (část 001) schválit a po případném       

                schválení postoupit MK ČR k dalšímu řízení. 

                                    

IIIb. Vypořádání podnětu Sdružení Občanská iniciativa Pankráce 

 

a) RSP se sympatiemi vzala na vědomí podněty zaslané v dopise Sdružení Občanská iniciativa 

Pankráce, zaslaném emailem dne 21. 12. 2017 prostřednictvím sekretariátu Komise RSP ve věci 

Monitorovací zprávy pro WHC UNESCO ve věci vlivu Obytného souboru Rezidence Park Kavčí 

Hory na panorama Prahy. 

 

b) RSP k tomu konstatuje jednak, že Zpráva o stavu péče Historické centrum Prahy (monitorovací 

zpráva) má předepsanou osnovu, a jednak že RSP sama je kompetentní pouze pro otázky světové 

hodnoty statku 001. Proto řada jistě oprávněných názorů a podnětů uvedených ve shora 

mínném dopise, které se světově výjimečné hodnoty netýkají, nemohou být ve Zprávě zohledněny 

a RSP se jimi ani nemůže zabývat.  RSP dále konstatuje, že některé podněty obsahují požadavky 

na zpracování studií, u nichž RSP předpokládá, že by zajisté mohli prohloubit objektivnost 

pohledu na zamýšlenou výstavbu. RSP však není kompetentní k tomu, aby takové to studie 

zadávala, a proto doporučuje OPP MHMP, aby tyto podněty postoupil věcně příslušným útvarům 

Magistrátu hl. m. Prahy s tím, že očekává, že předkladatelé budou o případném zadání těchto studií 

informováni. 



 
 

4/6 

 

IIIc. Doporučení návrhu znění Zprávy o stavu péče o „Historické centrum Prahy“ 

Viz ad bod IIIa. odstavec d) a předchozí tohoto zápisu. 

 

IV. Stanovisko k vypořádání připomínek z vnějšího připomínkového řízení k Management plánu 

Historického centra Prahy 

RSP odkládá bod na své příští zasedání. 

 
V. Závěr 

Příští jednání se uskuteční ve čtvrtek 15. 2. 2018 od 11.00 v Salonku primátorky, Škodův palác.  

 

Konec zápisu. 

Zpracoval: Karel Kučera 
Ověřila: Mgr. Simona Vladíková    

Schválil: Mgr. Michal Beneš, CSc.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

6/6 

Příloha č. 2 

 

 


